Иркутская область
Усть-Кутское муниципальное образование

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от -/&. D -У >
г. Усть-Кут

О внесении изменений в муниципальную
программу «Развитие культуры
Усть-Кутского муниципального
образования», утверждённую
постановлением Администрации
Усть-Кутского муниципального
образования от 11.09.2024 № 540-п

В соответствии с решением Думы Усть-Кутского муниципального
образования от 27 мая 2025 года № 289 «О внесении изменений в решение
Думы Усть-Кутского муниципального образования от 17.12.2024 г. № 261 «О
бюджете Усть-Кутского муниципального образования на 2025 год и на
плановый период 2026 и 2027 годов», со ст. 15 Федерального закона от
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации», ст. 179 Бюджетного кодекса
Российской Федерации, постановлением Администрации Усть-Кутского
муниципального образования от 02.08.2019 № 327-п «Об утверждении
Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ, оценки
эффективности их реализации», ст. 48 Устава Усть-Кутского
муниципального района Иркутской области,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в муниципальную программу «Развитие культуры Усть-
Кутского муниципального образования», утверждённую постановлением
Администрации Усть-Кутского муниципального образования от 11.09.2024
№ 540-п (с изменениями, внесёнными постановлениями Администрации

УКМО от 22.04.2025 № 394-п, от 29.05.2025 № 555-п, 07.07.2025 № 674-гт)
следующие изменения:

1.1. Абзац 1 раздела 5.1. «Основные требования к участникам
программы, порядок и условия обращения за предоставлением мер
финансовой поддержки» изложить в следующей редакции:

«Участниками настоящей Программы могут быть:
- обучающиеся по договору о целевом обучении.
- специалисты -  граждане РФ, прибывшие для осуществления трудовой

деятельности на территорию Усть-Кутского муниципального образования,
впервые заключившие трудовой договор с муниципальным учреждением
культуры, дополнительного образования в сфере культуры Усть-Кутского
муниципального образования, получившие высшее образование или среднее
профессиональное образование по направлениям подготовки высшего
образования и специальностей среднего профессионального образования в
сфере культуры или в области, соответствующей сферы культуры, либо
высшее образование или среднее профессиональное образование и
дополнительное профессиональное образование по направлению
деятельности в сфере культуры.

- молодые специалисты -  граждане РФ, проживающие на территории
Усть-Кутского муниципального образования и работающие в учреждениях
культуры, дополнительного образования в сфере культуры Усть-Кутского
муниципального образования, в возрасте до 35 лет, окончившие
профессиональную образовательную организацию по образовательным
программам среднего профессионального образования либо
образовательную организацию по образовательным программам высшего
образования (бакалавриат, специалитет, магистратура) и получившие
квалификацию в области культуры, дополнительного образования в сфере
культуры, или специалиста по профилю, общий стаж которых по полученной
квалификации специалиста по профилю работы не превышает 3-х лет.».

1.2. В разделе 5.2. «Порядок и условия предоставления социальной
выплаты на приобретение (строительство) жилья, предоставляемой молодым
специалистам, нуждающимся в улучшении жилищных условий» слова
«молодым», «молодой», «молодого» исключить.

1.3. В паспорте Программы раздел «Объем и источники
финансирования» изложить в следующей редакции:

Единица измерения: тыс. руб.

О бъем  и
И С Т О Ч Н И К И

ф инансирова
ния

программы
(ты с. р у б .)

Г о д П рограм м а ОБ МБ В сего И тог (ты с.
р уб.)

2 0 2 5 М П  «Р азви тие культуры
У сть -К утск ого

м ун и ц и п ал ьн ого
обр азов ан и я »

1 2 3 7 ,5 5 022 ,1 6 2 5 9 ,6

10 462,1

П П  «Б и б л и о т еч н о е д ел о » 3 0 9 ,9 3 8 9 2 ,6 4  2 0 2 ,5

2 0 2 6 М П  «Р азви ти е культуры
У сть -К утск ого

м ун и ц и п ал ьн ого
образов ан и я »

7 0 0 0 ,0 4 4 3 0 ,0 11 4 3 0 ,0

15 6 3 4 ,7

П П  «Б и б л и о теч н о е дел о » 3 1 0 ,4 3 89 4 ,3 4 2 0 4 ,7
2 0 2 7 М П  «Р азви тие культуры

У сть -К утск ого
м ун и ц и п ал ьн ого

образов ан и я »

0 ,0 2  3 3 0 ,0 2 3 3 0 ,0

6 448,1
П П  «Б и б л и о теч н о е д ел о » 2 9 1 ,4 3 8 2 6 ,7 4 118,1

И того 9 149,2 23 395,7 32 544,9 32 544,9

1.4. Раздел 4 «Перечень мероприятий программы» изложить в новой
редакции согласно Приложению № 1 к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление подлежит обнародованию на
официальном сайте Администрации Усть-Кутского муниципального
образования (www.admin-ukmo.ru).

3. Контроль за исполнением настоящего портановления возложить
на начальника Управления культуры и спорта Администрации Усть-Кутского
муниципального образования Н.В. Носкову.

Мэр Усть-Кутского
муниципального обра С.Г. Анисимов

http://www.admin-ukmo.ru

Приложение №1 к постановлению Администрации УЬть-
Кутского муниципального образования

4. Перечень мероприятий программы

№
Наименование программных

мероприятий

Срок
испол­
нения

Объем финансирования в тыс. руб.
Источник

финансирования

Исполнитель
программных
мероприятийВсего

в том числе по годам:
2025 2026 2027

1 Проведение праздничных мероприятий,
фестивалей, районных конкурсов

2025-2027
гг.

900,0 300,0 300,0 300,0

местный бюджет
Управление культуры
спорта Администрации
УКМО

1

2
Укрепление материально-технической
бызы учреждений культурно-досугового
типа

2025-2027
ГГ.

1 629,6 1 629,6 0,0 0,0

МКУК «Межпо-
селенческий КДЦ» УК и о

937,5 937,5 0,0 0,0

областной бюджет

192,1 192,1 0,0 0,0

местный бюджет
(софинансирован не)

500,0 500,0 0,0 0,0

местный бюджет

3 Техническое оснащение Усть-Кутского
исторического музея

2025-2027
ГГ.

1 000,0 1 000,0 0,0 0,0
местный бюджет

МКУК «Усть-Кутский
исторический музей»
УКМО

4

Мероприятия на укрепление
материально-технической базы детских
художественных школ и детских школ
искусств, осуществляющих
образовательную деятельность по
дополнительным
предпрофессиональным программам в
области изобразительного искусства для
МБУДО ДШИ УКМО

2025 г.
361,5 361,5 0,0 0,0

МБУДО ДШИ УКМО

300,0 300,0 0,0 0,0 областной бюджет

61,5 61,5 0,0 0,0
местный бюджет
(софинансирование)

5 Мероприятия на развитие домов
культуры 2026 г.

500,0 0,0 500,0 0,0
местный бюджет МБУК "РКДЦ Маистраль"

УКМО

6
Укрепление материально-технической
бызы учреждения дополнительного
образования

2025 г.
938,5 938,5 0,0 0,0

местный бюджет МБУДО ДШИ УКМО

7

Мероприятия на обеспечение развития и
укрепления материально-технической
базы домов культуры в населенных
пунктах с числом жителей до 50 тысяч
человек (Текущий ремонт здания МКУК
"Межпоселенческий КДЦ" УКМО по
адресу ул. 2-я Набережная, 15)

2026 г.
8 433,8 0,0 8 433,8 0,0

МКУК «Межпо­
селенческий КДЦ» УКМО

7 000,0 0,0 7 000,0 0,0 областной бюджет

1 433,8 0,0 1 433,8 0,0
местный бюджет
(софинансирование)

8 Текущий ремонт здания МКУК
"Межпоселенческий КДЦ" УКМО по
адресу ул. 2-я Набережная, 15

2026 г.

166,2 0,0 166,2 0,0

местный бюджет МКУК «Межпо­
селенческий КДЦ» УКМО

9 Социальная выплата на приобретение
(строительство) жилья, предоставляемая
специалистам, нуждающимся в
улучшении жилищных условий

2025-2027
гг.

3 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0

местный бюджет
Управление культуры
спорта Администрации
УКМО

л

10 Единовременная денежная выплата
молодым специалистам (100,00 тыс.руб.
на 2х человек)

2025-2027
гг.

600,0 200,0 200,0 200,0

местный бюджет
Управление культуры
спорта Администраци
УКМО 1

№ Наименование программных
Срок Объем финансирования в тыс. руб

Источник Исполнитель

мероприятий испол-
Всего

в том числе по годам: финансирования программных

2025 2026 2027 мероприятий

11
Социальная выплата за найм жилого
помещения, предоставляемая
специалистам (30,00 тыс. руб. на 2х
человек)

2025-2027
гг.

2 160,0 720,0 720,0 720,0

местный бюджет
Управление культуры
спорта Администрации
УКМО

12
Социальная выплата (стипендия)
обучающимся по договору о целевом
обучении (5,0 тыс. руб. на 2х человек,
на 10 месяцев)

2025-2027
гг.

300,0 100,0 100,0 100,0

местный бюджет
Управление культуры
спорта Администрацт
УКМО

13
Оплата за проживание в общежитии
обучающихся по договору о целевом
обучении (0,5 тыс. руб. на 2х человек,
на 10 месяцев)

2025-2027
гг.

30,0 10,0 10,0 10,0

местный бюджет
Управление культуры
спорта Администрацт
УКМО

Итого по программе 2025-2027 20019,6 6 259,6 11 430,0 2 330,0
ГГ. 8 237,5 1 237,5 7 000,0 0,0 областной бюджет

•^0 2 2 ,1 4 430,0 2 330,0 местный бюджет

Начальник управления